
COMUNE DI FOZA
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 30 DEL 06-06-2023

Foza, lì 06-06-2023

REGISTRO GENERALE N. 125

DETERMINAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA

N. 30 DEL 06-06-2023

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO AI 
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 L. 311/2004 DELLA DIPENDENTE 
CHIARA IRENE FRANCAVILLA

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di giugno,  il Responsabile del Servizio DAL 
POZZO VERONICA

1. VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 03.02.2020, di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria fino al 
31.05.2024;

2.VISTO il Regolamento comunale per l’ordinamento della struttura organizzativa approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 19 del 02.04.2003;

3.VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 14.12.2022 di approvazione dell'aggiornamento del  
Documento Unico di programmazione Semplificato (DUPS) 2023/2024/2025 e del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2024/2025;

4.VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 31.01.2023 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2023.

5.VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio in corso;



2

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 30.12.2004, n. 311 i Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali, gli enti gestori di servizi a 
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni dei comuni possono servirsi 
dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché 
autorizzati dall’amministrazione di appartenenza;

PRESO ATTO che il Consiglio di Stato con proprio parere n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 ha 
affermato che la disposizione dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 deve essere 
considerata come fonte normativa speciale ed in quanto tale prevalente rispetto alla norma 
ordinaria e che lo stesso Consiglio di Stato ha inoltre sottolineato che il predetto comma 557 
necessita di un coordinamento con l’art. 92 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale consente ai 
dipendenti degli enti locali di svolgere attività lavorativa a favore di altri enti locali soltanto se 
titolari di un rapporto di lavoro a tempo parziale;

CONSIDERATO che sulla base di tale parere il Ministero dell’Interno con circolare n. 2 del 21 
ottobre 2005 ha confermato la possibilità attraverso la disposizione dell’art. 1 comma 557 della 
legge 311/2004 dell’utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente purché tali 
prestazioni lavorative avvengano nel rispetto delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e 
della sicurezza del lavoratore di cui al D.Lgs. 8 aprile 2003, n. 66 o della più favorevole 
disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva, in particolare precisando che: orario di 
lavoro giornaliero e settimanale che non potrà superare, nel cumulo - dei due rapporti di lavoro, 
la durata massima consentita (48 ore settimanali), comprensiva del lavoro ordinario e 
straordinario, con la conseguenza che il secondo rapporto di lavoro non potrà che essere a 
tempo parziale;
- periodo di riposo giornaliero e settimanali, che dovrà essere garantito tenendo conto 
dell’impegno lavorativo presso i due enti;
- ferie annuali, che, trattandosi di un irrinunciabile periodo di riposo, dovranno essere fruite dal 
lavoratore nello stesso periodo, ovvero negli stessi periodi, se frazionate, fermo restando il 
periodo di ferie minimo continuativo di due settimane, previsto dalla Convenzione O.I.L. del 24 
giugno 1970, ratificata con la Legge 10.04.1981, n. 157;

CHE con nota in data 31/05/2023 prot. n. 2420 l’Unione Montana 7 C ha autorizzato la suddetta 
dipendente a prestare servizio presso il Comune di Foza per 4 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1 
– comma 557 –della Legge 311/2004;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 31/05/2022 esecutiva, con la 
quale veniva approvata la convenzione per l’utilizzo per un numero di n. 4 ore settimanali della 
dott.ssa Francavilla Chiara Irene, Funzionario Amministrativo, dal 01/06/2023 al 30/09/2023 al 
fine di svolgere attività di segreteria e di affari generali;

DATO ATTO pertanto, che l'istauranda prestazione lavorativa dovrà svolgersi oltre le ordinarie 
ore di lavoro e senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro e senza 
rimodulazione dei giorni e delle ore di presenza della dipendente Francavilla Chiara Irene , 
dipendente presso l’Unione Montana 7 C;

RITENUTO, pertanto, provvedere al relativo impegno di spesa che per il periodo 01/06/2023– 
30/09/2023 per complessivi €. 1.293,20;

DATO atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo i principi di regolarità e 
correttezza amministrativa di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 18/18/2000 n. 267;



3

DETERMINA

1. di sottoscrivere ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 30.12.2004, n. 1. 311, per il 
periodo 01/06/2023 – 30/09/2023, il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e 
parziale, con la dipendente dell’Unione Montana 7 C Francavilla Chiara Irene, per 4 ore 
settimanali, attribuendo alla stessa lo stipendio tabellare di cui al vigente contratto collettivo, ex 
Cat.D1, rapportato alle 4 ore di effettiva presenza;

2. di impegnare la prevista spesa di € 1.293,20 come segue:
- €.920,00 al Cap. 1030 “Retribuzione personale a tempo determinato area amministrativa”;

- €.295,00 al Cap. 1031 “Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi obbligatori personale a 
tempo determinato area amministrativa”;
- l'IRAP dovuta al Cap. 1157/1 “Irap su retribuzioni personale dipendente” del bilancio 
2023/2024/2025, Imp 21 per €.78,20, anno 2023, dotato della necessaria disponibilità.



4

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DAL POZZO VERONICA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DAL POZZO VERONICA

________________________________________________________________________
ANNOTAZIONI DELLA RAGIONERIA

Impegno/i  n° ___________________________ competenza / residui passivi es. ________
  (cap. ___________ - cod. bilancio ________________) 

n° ___________________________ competenza / residui passivi es. ________
  (cap. ___________ - cod. bilancio ________________)

Accertamento/i  n° ___________________________ competenza / residui attivi es. ________
  (cap. ___________ - cod. bilancio ________________)

n° ___________________________ competenza / residui attivi es. ________
  (cap. ___________ - cod. bilancio ________________)

_________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 06/06/2023 al 21/06/2023                       

Lì  06/06/2023         

IL MESSO COMUNALE
F.to SEGAFREDO SANDRO

Copia conforme all’originale.


